
КОМИТЕТ ПО РЫБНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367000, РД, г. Махачкала, ул. Даниялова д.23 
+7(8722)56-20-42

\У5¥УЛКОМрыбхОЗрД.рф 
e-mail: krx@e-dag.ru

« ^<3 » && 2024 г.

Приказ
Об утверждении методических рекомендаций по использованию 

простого языка в Комитете по рыбному хозяйству Республики Дагестан

В целях совершенствования деятельности Комитета по рыбному хозяйству 
Республики Дагестан,

приказываю:

1. Утвердить методические рекомендации по использованию простого 
языка, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель X. Шамхалова

mailto:krx@e-dag.ru


Приложение
к приказу Комитета 
по рыбному хозяйству 
Республики Дагестан 
от <А» _

Методические рекомендации по использованию простого языка могут 
включать следующие советы.

• Информация должна подаваться максимально лаконично и понятно. Все 
термины и новые понятия сразу расшифровываются и уточняются.

• Необходимо использовать простые, наиболее употребительные слова и 
выражения. Если человек не знает или не воспринимает более 5% 
использованных в тексте слов и не может угадать их из контекста, у него 
возникают трудности с пониманием.

• Информацию нужно подавать небольшими фрагментами, доступными для 
восприятия и обработки. Например, составлять простые, короткие 
предложения (максимум 55-60 знаков с пробелами). При этом очень важно 
сохранять логику изложения.

• Можно использовать инструменты для проверки на сложность, 
упрощения, коррекции стиля. Например, сервисы «Главред» и PlainRussian 
определяют, насколько легко читается текст, есть ли в нём штаммы и прочий 
языковой мусор.

• Можно выработать собственные стандарты и критерии оценки 
понятности текстов. Главное — последовательно применять их для всех 
документов.
Актуальные методические рекомендации могут также содержать другие 
аспекты в зависимости от целевой аудитории и области применения простого
языка.


